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Súhrn:

Je všeobecne známe a niekoľkokrát štatisticky potvrdené, ţe kardiovaskulárne

ochorenia sú najčastejšou príčinou smrti ţien a muţov na celom svete. Taktieţ sú

hlavnou príčinou invalidity a zníţenej kvality ţivota. Týmto ochoreniam sa dá z veľkej

časti predchádzať včasnou prevenciou, ktorá zahŕňa správnu edukáciu pacientov.

Moja diplomová práca sa zaoberá edukáciou pacientov s ischemickou chorobou

srdca. Teoretická časť zoznamuje čitateľa s pojmom edukácia, fázami edukačného

procesu, didaktickými pomôckami, metódami a formami edukácie. Popisuje čo je

edukačný štandard, rolu sestry edukátorky a najčastejšie prekáţky v edukácii pacienta.

Ďalšia kapitola je venovaná kardiovaskulárnym ochoreniam, procesu aterosklerózy

a rizikovým faktorom. Zameriava sa na ischemickú chorobu srdca, jej akútne

i chronické formy a stručne charakterizuje ostatné kardiovaskulárne ochorenia.

Praktická časť zahŕňa realizáciu edukácie u pacientov s ischemickou chorobou

srdca, v rámci ktorej bola pouţitá metóda kvalitatívneho výskumu – rozhovor.
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Summary:

It is widely known and several times statistically confirmed that cardiovascular

diseases are the leading cause of women and men deaths worldwide. They are also the

leading cause of disability and reduced quality of life. These diseases can be largely

prevented by timely prevention, which includes correct education of patient.

My diploma thesis deals with education of patients with coronary heart disease.

The theoretical section introduces the reader to the concept of education, steps in

educational process, didactic aids, methods and forms of education. It describes

educational standard, the nurse educator's role and the most common obstacles to

patient education. The next chapter is devoted to cardiovascular diseases,

atherosclerosis process and risk factors. It focuses on coronary heart disease, its acute

and chronic forms and briefly characterises other cardiovascular diseases.

The practical section includes the implementation of education in patients with

coronary heart disease, within which was used qualitative research method – interview.

7

Obsah

ÚVOD...................................................................................................................... 9

1 TEORETICKÉ VÝCHODISKÁ EDUKÁCIE................................................. 11

1.1 Edukácia a motivácia pacientov................................................................. 12

1.2 Edukačný proces.......................................................................................... 13

1.2.1 Posudzovanie....................................................................................... 14

1.2.2 Diagnostika edukácie........................................................................... 15

1.2.3 Plánovanie edukácie............................................................................ 15

1.2.4 Realizácia edukačného plánu............................................................... 16

1.2.5 Vyhodnotenie edukácie....................................................................... 16

1.3 Metódy a formy edukácie............................................................................ 17

1.4 Didaktické pomôcky na edukáciu.............................................................. 19

1.5 Edukačné štandardy.................................................................................... 19

1.6 Prekážky v edukácii pacienta..................................................................... 20

1.7 Rola sestry edukátorky............................................................................... 21

2 KARDIOVASKULÁRNE OCHORENIA........................................................ 23

2.1 Ateroskleróza............................................................................................... 24

2.2 Ischemická choroba srdca........................................................................... 25

2.2.1 Náhla kardiálna smrť........................................................................... 27

2.2.2 Akútny koronárny syndróm................................................................. 28

2.2.3 Nestabilná angína pectoris................................................................... 28

2.2.4 Akútny infarkt myokardu.................................................................... 29

2.2.5 Stabilná angína pectoris....................................................................... 31

2.2.6 Nemá ischémia myokardu................................................................... 31

2.2.7 Vazospastická angína pectoris............................................................. 32

2.2.8 Koronárny syndróm X......................................................................... 33

2.3 Ostatné kardiovaskulárne ochorenia......................................................... 33

2.4 Rizikové faktory a prevencia kardiovaskulárnych ochorení................... 36

2.4.1 Výţiva.................................................................................................. 37

2.4.2 Pohybová aktivita................................................................................ 39

2.4.3 Fajčenie................................................................................................ 40

2.4.4 Alkohol................................................................................................ 41

8

2.4.5 Hypertenzia.......................................................................................... 43

2.4.6 Dyslipidémia........................................................................................ 44

2.4.7 Diabetes mellitus................................................................................. 45

2.4.8 Psychosociálne faktory........................................................................ 47

3 FORMULÁCIA PROBLÉMU........................................................................... 49

4 CIEĽ A ÚLOHA VÝSKUMU............................................................................ 49

5 METODIKA........................................................................................................ 50

6 VÝSKUMNÉ OTÁZKY..................................................................................... 52

7 VZORKA RESPONDENTOV........................................................................... 52

8 PREZENTÁCIA A INTERPRETÁCIA ZÍSKANÝCH ÚDAJOV................. 53

8.1 Edukácia pacienta č. 1................................................................................. 53

8.2 Edukácia pacienta č. 2................................................................................. 58

8.3 Edukácia pacienta č. 3................................................................................. 62

8.4 Edukácia pacienta č. 4................................................................................. 67

8.5 Edukácia pacienta č. 5................................................................................. 71

8.6 Edukácia pacienta č. 6................................................................................. 76

8.7 Edukácia pacienta č. 7................................................................................. 80

8.8 Edukácia pacienta č. 8................................................................................. 85

8.9 Edukácia pacienta č. 9................................................................................. 90

8.10 Edukácia pacienta č. 10............................................................................. 94

8.11 Edukácia pacienta č. 11............................................................................. 98

8.12 Edukácia pacienta č. 12............................................................................. 103

DISKUSIA............................................................................................................... 108

ZÁVER.................................................................................................................... 113

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY............................................................... 115

ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK................................................................. 120

ZOZNAM PRÍLOH............................................................................................... 122

9

ÚVOD

Ľudské srdce je opradené mnoţstvom mýtov a povier. Srdcu je prisudzovaná

láska aj nenávisť, sú mu prikladané povahové vlastnosti človeka a kaţdý z nás pozná

symbol ľudského srdca, ktorý si navzájom posielajú zamilovaní. Lenţe srdce nemá

schopnosť milovať či nenávidieť, tieto schopnosti patria mozgu. Ale aj napriek tomu je

srdce povaţované za najdôleţitejší orgán ľudského organizmu, za motor, bez ktorého sa

nedá ţiť. Hlavnou a jedinou funkciou ľudského srdca je zásobovanie ostatných orgánov

krvou, čím im umoţňuje správne fungovať. Krvou je prenášaný kyslík, ţiviny i energia

k všetkým orgánom a taktieţ sú ňou vyplavované jedovaté látky do obličiek, pečene či

pľúc, prostredníctvom ktorých sa dostávajú von z nášho organizmu. Orgán, ktorý nie je

zásobený krvou, je mŕtvy. Bez krvi nie je ţivot, bez krvi by ani mozog nemohol milovať

a nenávidieť. Preto je ľudské srdce také dôleţité (Špinar, Vítovec a kol., 2007).

Lenţe my sme ľudstvo sebecké, povrchné, často zaslepené a nevieme si niekedy

pospájať určité súvislosti do celku. Väčšina z nás prijíma svoje zdravie ako

samozrejmosť a neuvedomuje si, ţe ho ovplyvňuje mnoţstvo kladne ale aj záporne

pôsobiacich faktorov. Nie vţdy sme schopní si úplne uvedomiť nevhodné správanie

voči svojmu zdraviu, ktoré si tak často sami poškodzujeme. Čoho následkom je potom

vznik rôznych ochorení, spomedzi ktorých sú najčastejšie srdcovo – cievne ochorenia.

Z týchto dôvodov je mimoriadne dôleţité poznať rizikové faktory, ktoré pôsobia

na rozvoj týchto chorôb. K ovplyvniteľným rizikovým faktorom patrí predovšetkým

ţivotný štýl. Zaraďujeme sem napríklad poţívanie alkoholických nápojov, výţivu,

nedostatok pohybovej aktivity, obezitu, diabetes mellitus, psychosociálne faktory a iné.

K tradičným rizikovým faktorom, ktoré sa najčastejšie vyskytujú u osôb

s kardiovaskulárnym ochorením patrí zvýšená hladina cholesterolu v krvi, hypertenzia a

fajčenie. Jednotlivé rizikové faktory sa u väčšiny ľudí zdruţujú, pričom existuje

odstupňované prepojenie medzi rizikovými faktormi a celkovým kardiovaskulárnym

rizikom a výsledný efekt viacerých rizikových faktorov nie je aditívny, ale

multiplikatívny. Na druhej strane pokles výskytu rizikových faktorov v populácii

jednoznačne vedie k zníţeniu morbidity a mortality na kardiovaskulárne ochorenia.


[…]

bedminton

 Kombinujte - vyskúšajte niekoľko rôznych vecí a nebudete sa nudiť

Diéta na zníženie hladín tukov v krvi
(upravené podľa odporúčaní Európskej spoločnosti pre aterosklerózu)

VHODNÉ

POTRAVINY

POTRAVINY
V OBMEDZENOM

MNOŽSTVE

NEVHODNÉ
POTRAVINY

TUKY

Znížiť celkovú
spotrebu.

Slnečnicový, kukuričný,
sójový, olivový a repkový
olej. Margaríny odvodené
z týchto olejov.

Maslo, masť, loj,
vypečený tuk, palmový
olej, kokosový olej,
stužené margaríny,
hydrogenové tuky.

RYBY

Grilované, varené
v pare a údené.
Odstrániť tučnú kožu.
Predovšetkým treska,
filé, okúň, šťuka,
pstruh.

Vyprážané v odporúčanom
oleji.

Ikry, mlieč a ryby
vyprážané
v nevhodnom oleji
alebo tuku

MÄSO

Morčacie, kuracie,
teľacie mäso, králik,
divina, mladá
jahňacina.

Úplne chudé hovädzie
mäso, chudá šunka,
moravské údené, jahňacina
bez loja, hydinové údeniny.

Kačka, hus, tučné
bravčové vnútornosti,
viditeľný tuk na mäse
a údeninách, párky,
salámy, mletá fašírka,
paštéty, koža z hydiny.

POLIEVKY
Netučný vývar,
zeleninové polievky

Čínske Tučné polievky
a polievky zahusťované
zápraškou či smotanou

MLIEČNE

VÝROBKY

Netučná zakysanka,
acidofilné mlieko,
kefír, biokys, netučný
tvaroh, syry s
obsahom tuku 1,5%,
vaječný bielok.

Polotučné mlieko do 2%
tuku, syry s 30% tuku
v sušine, 2 celé vajcia
týždenne iba k príprave
pokrmov.

Plnotučné mlieko,
sušené
a kondenzované
mlieko, smotana,
šľahačka, smotanové
jogurty, syry nad 40%
tukov v sušine, vaječný
žĺtok.

OVOCIE,
ZELENINA,

STRUKOVINY

Čerstvá aj mrazená
zelenina, fazuľa,
šošovica, hrach,
kukurica, zemiaky
varené či pečené
v šupke, čerstvé
a sušené ovocie,
konzervované ovocie
bez cukru.

Pečené zemiaky alebo
hranolky na odporúčaných
olejoch.

Pečené zemiaky,
zemiakové hranolky,
chipsy, zelenina
smažená na
nevhodných tukoch
a olejoch eznámeho
zloženia, solené
zeleninové konzervy,
kandované ovocie.

ORECHY
Vlašské a lieskové
orechy, mandle,
pečené gaštany.

Burské oriešky, pistácie. Kšeu oriešky, kokosové
orechy, slané oriešky.

PEČIVO,

OBILNINY

Celozrný (tmavý),
krehký chlieb a pečivo,
ovsené vločky, müsli
výrobky, vlákninové
chrumky, ovsená kaša,

Netučné pečivo a múčniky
pripravované
z odporúčaných rastlinných
tukov.

Tučné pečivo, lúpačky,
briošky.

bezvaječné cestoviny,
ryža, celozrnné
výrobky, dalamánky.

DRESINGY,
KORENINY

Všetky druhy korenín,
jogurtové dresingy.

Dresingy s nízkym obsahom
tuku.

Prisolovanie, šalátové
a smotanové dresingy,
majonéza.

DEZERTY

Želé, ovocná vodová
zmrzlina, pudingy
z odtučneného mlieka,
ovocné šaláty.

Smotanové zmrzliny,
pudingy, dezerty
a omáčky s použitím
masla či smotany.

CUKRÁRSKE
VÝROBKY

Hotové cukrárske
výrobky, koláče, torty,
čokoláda, cukrovinky,
kokosové tyčinky,
maslové krémy.

NÁPOJE

Čaj, prekvapkávaná
a instantná káva,
voda, nízkokalorické
nealkoholické nápoje.

Alkohol (víno < 2dcl),
nízkotučné čokoládové
nápoje.

• Prvoradou podmienkou správnej výživy je čo najväčšia pestrosť potravín.

• Voľte dobre zrelé druhy ovocia a zeleniny: tmavozelené, tmavomodré, tmavočervené,

tmavooranžové, sýtožlté, pretože sú výnimočným zdrojom vitamínov, minerálov a účinných

antioxidantov. Vhodná konzumácia je 5 – 6x denne v celkovom množstve 400 – 500g.

• Obsah omega-3 mastných kyselín v rybách v mg/100g: Makrela 0,8g; Halibut 1,3g; Losos

2,0g; Slede 3,5g; Šproty 4,3g; Úhor 5,6g.

OBSAH CHOLESTEROLU v 100g
Hovädzie mäso 270mg Šľahačka 110mg

Bravčové mäso 90mg Mozoček 2000mg

Divina 110mg 1 vajce 320mg

Salámy 80mg Sadlo 300mg

Klobásy, párky 100mg Maslo 250mg

Pečeň 400mg Syr 60% 100mg

Kapor 35mg Syr 40% 70mg

Makrela 50mg Syr 30% 50mg

ENERGETICKÝ PRÍJEM v 100g
Zelenina 120kJ (30kcal)

Ovocie 220kJ (50kcal)

Ryby, kura bez kože, chudé mäso, nízkotučné mlieko
a nízkotučné mliečne výrobky

400-1000kJ (95-240kcal)

Cestoviny, pečivo a obilniny 900-1500kJ (215-360kcal)

Tučné mäso, údeniny, plnotučný syr 900-2000kJ (215-480kcal)

Koláče, sladkosti viac ako 2000kJ (>480kcal)

Tuky viac ako 2500kJ (>600kcal)