Posudek oponenta diplomové práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství 5341
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Akademický rok: 2015 / 2016
Autor práce: Bc. Jana Mertinková
Název práce: Edukační postupy u pacientů s kardiovaskulárním onemocněním a překážky v jejich realizaci
Oponent práce: PhDr. Jiří Frei, Ph.D.
Počet stran: 96
Počet stran teoretické části: 40
Počet stran empirické části: 56
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 20) 54
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 2) 11
Počet internetových zdrojů: (min. počet 8) 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <u>ANO</u> ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
5 Celkový počet získaných bodů 100 86

Otázky, případný komentář k diplomové práci:

Téma diplomové práce je aktuální a velmi zajímavé, nicméně jeho samotné zpracování obsahuje některé nepřesnosti a formální nedostatky. Po formální stránce je chybně uvedeno číslování stran (číslováno již od anotací až po seznam příloh) a s tím související chybně uváděný rozsah stran textu. V některých případech nebyla dodržena citační norma v seznamu literatury, ač samotný rozsah použitých zdrojů hodnotím velmi kladně. Některé z příloh práce nejsou po formální stránce správně uvedené. Díky těmto a dalším nedostatkům většinou drobnějšího charakteru, vč. samotného praktického dopadu práce, hodnotím práci jako velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **VELMI DOBŘE**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni dne 11. 5. 2016

Podpis:

PhDr. Jiří FREI, Ph.D.